



BIULETYN OBOZOWY

WYDAWCA : WYDZIAŁ KULT. I PRASY D-TWA JEDN. WOJSKA NA ŚR. WSCH.

229/740/E/

M.p.poniedz., dn. 30.IX.46 r.

OSWIADCZENIE TITO W SPRAWIE WENECJI JULIJSKIEJ

Londyn 29.IX.-W przemówieniu wygłoszonym do robotników kolejowych, Tito oświadczył wczoraj w Belgradzie, że "Jugosławia nie zapomni nigdy o swoim obowiązku ostatecznego przyłączenia prowincji Wenecja-Julia". Przyszłość Jugosławii, mówił dalej Tito, zapowiada się pomyślnie, gdyż sprawa ta leży... w naszych rękach.

Komisja Polityczno-Terytorialna dla traktatu z Włochami, obradowała w sobotę w dalszym ciągu nad problemem Triestu. Przedstawiciel Jugosławii zagroził, że rząd jego nie podpisze traktatu pokojowego z Włochami, o ile konferencja pokojowa przyjmie zatwierdzony przez ministrów spraw zagr. 4 mocarstw francuski plan odnośnie granicy włosko-jugosłowiańskiej i Triestu. Ponadto delegat ten oświadczył, że Jugosławia nie wycofa swych wojsk ze Wschodniej Istrii. Wywołało to ostry sprzeciw przedstawiciela amerykańskiego, a komisja 12 głosami przeciwko 5 przyjęła projekt opracowany przez ministrów spraw zagranicznych. W Paryżu panuje przekonanie, że w obecnej sytuacji wielkie mocarstwa będą musiały narzucić rozwiązanie problemu Triestu.

GEN.DE GAULLE O FRANCUSKICH ZAGADNIENIACH KONSTITUCYJNYCH.

Paryż 29.IX.- Gen.de Gaulle wygłosił dziś w miejscowości Epinal przemówienie, w którym ostro potępił uchwalony przez Zgromadzenie Narodowe projekt nowej konstytucji francuskiej. Generał oświadczył, że zalecony przez 3 wielkie partie polityczne projekt nie jest zadawalającym i konieczne jest utworzenie takiego systemu parlamentarnego, w którym istniałby całkowity rozdział władzy wykonawczej od ustawodawczej. Obecny zaś projekt może łatwo doprowadzić do totalitaryzmu. Generał odrzucił wszelkie insynuacje, jakoby sam miał dyktatorskie zamiary i podkreślił, że wszystkie te zarzuty traktuje z pogardą. W dalszym ciągu gen.de Gaulle wypowiedział się za wzmocnieniem stanowiska prezydenta Republiki oraz za dwuzbowym systemem parlamentarnym. Pierwsza Izba powinna pochodzić z wyborów bezparteiowych, a druga winna być wybrana przez Rady Miejskie i Prowincjonalne. Władza sędziowska musi być niezawisła i wyłączona spod wpływów partii politycznych. "Moje zapatrywania zakończył swe przemówienie generał - nie są ani prawicowe, ani lewicowe; pragnę być pożyteczny dla całości, dobra i rozwoju Francji".
-cia "Podręcznik do nauki języka francuskiego". Cena egz. 550 milsów.

WIADOMOŚCI W SKRÓTACH

Jutro ogłoszone zostaną wyroki w trwającym od 10-ciu miesięcy procesie przeciwko hitlerowskim zbrodniarzom wojennym. W Norymberdze przedsięwzięto specjalne środki bezpieczeństwa, a strażę więzienia i w siedzibie trybunału zostały wzmocnione.

Brytyjski minister kolonii, Hall, zwrócił się do Agencji Żydowskiej z nową propozycją wzięcia udziału w konferencji dla przyszłości Palestyny. Godzina policyjna w pasie przybrzeżnym Haifa - Tel Aviv została zniesiona.

Były król bułgarski, 9-cio letni Symeon, przybył wczoraj do Aleksandrii.

W Alpach francuskich zderzyły się dwa pociągi. Jest 10 zabitych i bardzo wielu rannych.

Kancelarz Austrii dr. Fiegl wypowiedział się wczoraj za zwiększeniem stosunków handlowych pomiędzy Austrią a Polską. Kancelarz oświadczył, że Austria pragnie być krajem wolnym, niepodległym i nie należącym do żadnego bloku; chce ona spełniać rolę pomostu pomiędzy Wschodem a Zachodem.

Prasa światowa podkreśla, że ostatni wywiad ze Stalinem otrzymał największy rozgłos w Rosji Sowieckiej, gdzie miał na celu rozwianie obaw obywateli sowieckich przed nową wojną.

Premier Unii Połudn.-Afrkańskiej, marsz. Smuts zainaugurował program kulturalny BBC, poświęcony muzyce, sztuce i nauce. Marszałek wygłosił przemówienie na temat pokoju i zagadnień polityki światowej.

KINO OBOZOWE wyświetla dziś w O.P. film polski p.t. "ABC Miłości". Seans dla O.P.

W Wydł. Kult. i Prasy jest do nabycia słownik (Kielskiego) polsko-franc. Cena egz. 1 £. Ponadto jest do naby-

KRYZYS RZĄDOWY W EGIPCIE .

=====
 Kair, 29. IX. - Premier egipski Sedky Pasza zwołał wczoraj członków swego rządu i odbył z nimi dłuższą konferencję. Po tym zebraniu premier oświadczył dziennikarzom, że rząd jego podał się do dymisji, lecz król Faruk złożył tymczasowo dalsze pełnienie obowiązków. W kołach politycznych uważają, że przyczyną dymisji były trudności w toku rokowań brytyjsko-egipskich; premier Sedky Pasza oświadczył w tej sprawie, że jego ustąpienie będzie miało wpływ na rokowania, gdyż nowy premier egipski obejmie przewodnictwo nad delegacją Egiptu. Zapowiedziane na poniedziałek spotkanie członków obu delegacji zostało odroczone a król Faruk przyjął wczoraj ambasadora brytyjskiego Campbella. Ponadto król odbył dłuższą rozmowę z Ali Maher Paszą i według niesprawdzonych pogłosek misję utworzenia nowego rządu ma otrzymać Ali Maher Pasza.

- o - o - o - o - o - o - o - o - o - o - o - o - o - o - o -

STOSUNKI INDYJSKO - SOWIECKIE.

=====
 Paryż, 29. IX. - Bawiący w Paryżu specjalny wysłannik tymczasowego rządu Indii, Kriszna Menon, odbył wczoraj konferencję z Mołotowem. Dziennikarzem oświadczył on, że tena-tem rozmów były wyłącznie stosunki między Indianami a Rosją i że konferencja toczyła się w "przyjaznej atmosferze", dla przygotowania terenu dla przyszłych rokowań. Kriszna Menon udał się następnie do Londynu, aby opracować sprawozdanie dla prem. tymczasowego rządu Pandit Nehru.

Równocześnie w Indiach jeden z przywódców Partii Kongresowej, przemawiając na zebraniu prowincjonalnych przedstawicieli Partii, nazwał indyjskich komunistów "rosyjską piątą kolumną" i stwierdził m. i. : "Partia Komunistyczna Indii otrzymuje dyrektwy z Moskwy i taka polityka szkodliwa jest zarówno dla Indii jak i dla socjalizmu. Rząd indyjski starać się będzie o przyjazne stosunki ze Zw. Sowieckim - ale na zasadzie zupełnej równości!"

- o - o - o - o - o - o - o - o - o - o - o - o - o - o - o -

PO POWROCIE KRÓLA JERZEGO GRECKIEGO.

=====
 Ateny, 29. IX. - Wielotysięczne tłumy witały w sobotę króla Jerzego. Premier grecki Tsaldaris zgłosił ustąpienie rządu a król powierzył mu misję utworzenia nowego gabinetu. Premier Tsaldaris rozpoczął natychmiast rokowania z przywódcami opozycji parlamentarnej i przypuszcza się, że dążyć będzie do stworzenia rządu koalicyjnego. Opozycja prawdopodobnie odmówi wzięcia udziału, jeśli obecny parlament nie zostanie rozwiązany i dlatego prem. Tsaldaris ograniczy się będzie musiał do zmian w składzie rządu przy popieraniu chętnych trzech prorządowych ugrupowań politycznych.

- o - o - o - o - o - o - o - o - o - o - o - o - o - o - o -

8. Szpital Woj. - 339 W.N. 2:1 (0:0)
ZE SPORTU: Żadny mecz piłkarski, gra na wysokim poziomie technicznym, wyjątkowo szybkie tempo, oto cechy spotkania pomiędzy drużyną 8. Szpitala Wojennego a 339 W.N. Spotkanie to odbyło się wczoraj na boisku 339 W.N., obfitowało w wiele ciekawych momentów i było miłą niespodzianką dla bardzo licznie zgromadzonej publiczności. Piszemy - miłą niespodzianką - gdyż w zaprzeczeniu do dotychczasowych meczów gra prowadzona była po dżentelmeńsku. Nie było ani jednego foulu, ani jednego okrzyku z czyjejkolwiek strony. Zespół 8. Szpitala prezentuje się doskonale, gra ambitnie. To samo należy powiedzieć o drużynie 339 W.N. Grę rozpoczęli piłkarze 339 W.N. mając ze sobą dość silny wiatr. Po kilku minutach równorzędnej gry przewagę zyskuje Warszta, utrzymując ją przez kwadrans, poczym gra znów się wyrównuje. Do przerwy utrzymuje się wynik 0:0. Po przerwie w 6 min. Wolanin strzela pierwszą bramkę dla 8. Szpitala. W 24 min. Mędrala wyrównuje. Na 2 min. przed końcem meczu pada zwycięska bramka dla 8. Szpitala ze strzału Kosteckiego. 339 W.N. nie wykorzystał rzutu karnego w pierwszej połowie. Zawody sędziowane dobrze przez por. Kobica trwały dwa razy po 35 min. Wynik mógł brzmieć znacznie wyższy, gdyż zawodnicy obu drużyn zaprzepaścili wiele dogodnych sytuacji podbramkowych. Obaj bramkarze bronili dobrze. W zespole 8. Szpitala wyróżnił się Piółoch, Wolanin, Szymecki. W drużynie 339 W.N. trudno kogokolwiek wyróżnić, gdyż wszyscy grali bez zarzutu i ofiarnie. Oby tak przeprowadzonych meczów było jaknajwięcej.

o - o - o - o - o - o - o - o - o - o - o - o - o - o - o -

NOWA NOTA SOWIECKA W SPRAWIE CIEŚNIN

=====
 Ankara, 29. IX. - Rząd sowiecki wystosował przed 5 dniami nową notę w sprawie cieśnin Dardanelskich. W nocy tej Rosja zarzuca Turcji, że uniemożliwia państwu czarnomorskim zapewnienie bezpieczeństwa cieśnin. Zw. Sowiecki "wyjaśnia" rządowi tureckiemu, że tylko wspólna, sowiecka-turecka współpraca zapewni ochronę cieśnin i że nowe propozycje Rosji nie zagrażają suwerenności Turcji.

Przypuszcza się, że odpowiedź turecka będzie identyczna ze stanowiskiem, zajętym przez rząd turecki w sierpniu b. r., kiedy sugestie sowieckie zostały odrzucone. W Londynie to nowe wystąpienie Sowieców uważa się za dalszy etap starań o zmianę systemu kontroli nad Dardanelami; konwencja zawarta w Montreux, dodając w kołach dyplomatycznych, może ulec rewizji dopiero po przeprowadzeniu rozmów przygotowawczych a nie jakichkolwiek rokowań.